
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  122   Del  15-10-2018

Oggetto:RESTAURO AFFRESCO DENOMINATO "MADONNA CON BAMBINO"
UBICATO ALL'INTERNO DELLA CASA DEI RACCONTI - DELIBERAZIONI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 16:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
- in data 06.02.2017 con nota prot. 499 il Comune di Vallo di Nera chiedeva al presidente della
Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto, dott. Sergio Zinni, un finanziamento di € 4.000 per il
restauro di un affresco seicentesco realizzato da un Maestro pittore, ubicato all’interno della Casa
dei Racconti presso il centro storico di Vallo di Nera;

- alla lettera di richiesta del contributo erano state allegate delle schede progettuali dove venivano
specificate le lavorazioni da prevedere per il restauro di due affreschi entrambi ubicati all’interno
della casa dei racconti;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- in data del 14.09.2017 con nota prot. n.3456 pervenuta a questa amministrazione, la Fondazione
Cassa di Risparmio di Spoleto comunicava di aver deliberato un contributo di € 1.000,00 per il
progetto di restauro dell’affresco ubicato all’interno della Casa dei Racconti, da realizzare entro sei
mesi dalla data del 06.09.2017, prorogabili in caso di richiesta motivata di proroga pena decadenza
automatica dal diritto di utilizzare il contributo;

- in data 26.02.2018 con nota prot. n. 908 veniva inoltrata la richiesta di proroga da parte questa
amministrazione, in cui il Comune di Vallo di Nera chiedeva, a causa delle numerose attività svolte
all’interno della Casa dei Racconti e dell’iter autorizzativo da svolgere nei confronti della
Soprintendenza dell’Umbria, una proroga, con allegata richiesta di trasferimento del contributo
sull’affresco denominato “Madonna con bambino”, del secolo XVII, ubicato sempre all’interno
della Casa dei Racconti;

- in data  06.04.2018 con nota prot. 1469 la Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto rispondeva
all’amministrazione comunale comunicando che il Consiglio di Amministrazione accoglieva il
cambio di destinazione del contributo a favore del restauro del dipinto “Madonna con bambino”
della prima metà del XVII secolo ubicato all’interno della Casa dei Racconti e concedeva una
proroga per la riscossione del contributo fino a l 30.09.2018;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 25.06.2018 con cui questa
amministrazione accettava il contributo deliberato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto
di €. 1.000,00 in favore del Comune di Vallo di Nera comunicato a questo ente in data 14.09.2017,
destinato al restauro dell’affresco “Madonna con bambino” della prima metà del XVII secolo,
ubicato all’interno della Casa dei Racconti e dava mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di
compiere i successivi e conseguenti adempimenti per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.47 del 25/06/2018 con la
quale veniva affidata alla ditta “Arte e Restauro s.a.s.” di Marcello Castrichini la prestazione
professionale consistente nel restauro dell’affresco denominato “Madonna con bambino” e veniva
impegnata la somma pari a €.1.100,00 comprensivo di IVA al 10% necessaria alla realizzazione
dell’intervento;

DATO ATTO che in data 11.09.2018 con nota prot. 3253 veniva inoltrata la richiesta di proroga
dei termini per l’esecuzione e la rendicontazione dell’intervento da parte di questa amministrazione
al Presidente della Fondazione Carispo;

VISTA la risposta alla richiesta ns prot. 3253 dell’11.09.2018 pervenuta a questa amministrazione
in data 05.10.2018 ns prot. 3566, con cui il Presidente Sergio Zinni comunicava che il consiglio di
amministrazione della Fondazione Carispo deliberava di concedere una proroga per la riscossione
del contributo fino al 31/03/2019;

DATO ATTO che in data 07.09.2018 perveniva a questa amministrazione con nota prot. 3216
l’autorizzazione da parte della Soprintendenza dell’Umbria ad eseguire i lavori di restauro
dell’affresco denominato “Madonna” ubicato all’interno della Casa dei Racconti;

VISTA la volontà dell’amministrazione di estendere l’intervento proponendo una variante non
sostanziale all’intervento già autorizzato dalla Soprintendenza dell’Umbria in data 07.09.2018, la

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

quale consentirebbe di completare l’intervento di restauro comprendendo anche la rimozione della
scialbatura e la pulitura definitiva  delle superfici dell’affresco;

VISTO il nuovo preventivo pervenuto a questa amministrazione con nota prot. 3624 del
10.10.2018, redatto dalla ditta incaricata per l’esecuzione dei lavori denominata “Arte e Restauro”
di Marcello Castrichini, il quale riporta un importo complessivo per l’intervento completo e da
eseguirsi come variante non sostanziale all’intervento precedentemente autorizzato, pari ad €. 2.200
comprensivo di IVA al 10%;

RITENUTO necessario eseguire l’intervento completo al fine di ottenere la restituzione definitiva
dell’opera pittorica e di incrementare con risorse proprie e eventuali donazioni l’importo di €.
1.100,00 già impegnato con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica, con ulteriori €.
1.100,00 in modo da coprire l’intera cifra di € 2.200,00 indicata nel preventivo della ditta “Arte e
Restauro” pervenuto in data 10.10.2018;

DATO ATTO della volontà dell’ASBUC (amministrazione separata dei beni di uso civico) di
Vallo di Nera, di contribuire con un importo pari ad € 200,00 da destinare al restauro dell’affresco
oggetto della presente deliberazione;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di autorizzare la realizzazione dell’intervento di restauro completo dell’affresco denominato1)
“Madonna con bambino” e ubicato all’interno della Casa dei Racconti comprendente le
ulteriori lavorazioni descritte nel nuovo preventivo pervenuto in  data 10.10.2018 con nota
prot.3624, precisando che il nuovo intervento proposto non comporta variante sostanziale
all’intervento originario autorizzato dalla Soprintendenza dell’Umbria con nota prot.3216
del 07.09.2018;

Di  prendere atto della volontà dell’ASBUC (amministrazione separata dei beni di uso2)
civico) di Vallo di Nera, di contribuire con un importo pari ad € 200,00 da destinare al
restauro dell’affresco oggetto della presente deliberazione;

Di destinare ulteriori € 900,00, che troveranno copertura al cap. di spesa n.2594 denominato3)
“Lavori di restauro affreschi” del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018,
da sommare ai € 1.100,00, precedentemente impegnati con Determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. n.47 del 25.06.2018 e da sommare ai € 200,00 donati
dall’ASBUC di Vallo di Nera, con lo scopo di coprire l’intera spesa indicata nel preventivo
pervenuto in data 10.10.2018 con nota prot.3624 inoltrato da parte della ditta “Arte e
Restauro s.a.s.”, il quale riporta una spesa complessiva par ad € 2.200 comprensiva di IVA
al 10% necessaria per il completamento dell’intervento di restauro sull’affresco denominato
“Madonna con bambino” ubicato all’interno della Casa dei Racconti;

Di dare mandato alla Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i successivi conseguenti4)
adempimenti per la realizzazione dell’intervento e per la relativa rendicontazione;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di impegnarsi a rispettare i tempi di attuazione e di realizzazione del progetto, stabiliti nella5)
nuova data indicato nella comunicazione pervenuta in data 05.10.2018 con nota prot. 3566
da parte della Fondazione Cassa di Risparmio di Spoleto;

Infine, con separata votazione favorevole unanime

DELIBERA

L’immediata eseguibilità dell’atto, ex art. 134 D. Lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 14-11-18 al 29-11-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4110 in data 14-11-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-11-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-11-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 14-11-18 al 29-11-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  15-10-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 15-10-2018 - Pag. 5


